



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE OBRAS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL NA COMUNIDADE DO FLEXAL, NO MUNICÍPIO DE PRACUÚBA/AP. CONVÊNIO Nº 932370/2022	SINAPI DESONERAÇÃO: 05/2023
	OBS: NO VALOR DA MÃO DE OBRA JÁ ESTÃO INCLUIDOS OS ENC. SOCIAIS + ENC. COMPLEMENTARES	ORSE-CEHOP/SE: 05/2023 ENC SOCIAIS-HORISTA-SINAPI: 84,68% ENC. SOCIAIS-MENSALISTA-SINAPI: 45,58% DATA DO ORÇAMENTO: MAIO/2023

CCU - COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

CCU_7.13	FONTE	GRADE PROTEÇÃO COM BARRA QUADRADA FERRO 5/8						M²
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	1,20	R\$ 15,35		R\$ 18,42
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	1,00	R\$ 20,67		R\$ 20,67
1055	ORSE	GRADE DE PROTEÇÃO C/ BARRA QUADRADA FERRO 5/8	MAT	M²	1,000	R\$ 127,48		R\$ 127,48
370	SINAPI-I	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MAT	M³	0,01	R\$ 107,50		R\$ 1,08
1379	SINAPI-I	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	MAT	KG	2,80	R\$ 1,04		R\$ 2,91
COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA: ORSE			CUSTO DE MÃO DE OBRA:					39,09
			CUSTO DE MATERIAL:					131,47
			CUSTO UNITÁRIO:					170,56

Maio/2023-1

Serviço						
Código	Descrição do Serviço					Unidade
01849/ORSE	Grade proteção c/ barra quadrada ferro 5/8"					m2
Composição de Preço						
*	Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
	01055/ORSE	Grade de proteção c/ barra quadrada ferro 5/8"	m2	1	127,48	127,48
	00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	0,009	100,00	0,90
	01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	2,8	0,84	2,35
	04750/SINAPI	Pedreiro (horista)	h	1	8,57	8,57
	06111/SINAPI	Servente de obras	h	1,2	6,00	7,20
	10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	1,2	3,80	4,56
	10550/ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	h	1	3,70	3,70
Totais						
Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total	
0,00	137,47	15,77	17,65	1,50	172,39	


Paulo Guimarães
Arquiteto e Urbanista
CAU - AP A135622-4

PAULO HENRIQUE GUIMARÃES TEIXEIRA
ARQUITETO - CAU N A135622-4